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Kā nosargāt savu darbavietu 
ekonomiskās lejupslīdes laikā
Džaneta Banksa un Diāne Kutū

Kopsavilkums

KAD EKONOMISKĀ SITUĀCIJA pasliktinās, korporatīvā 
štatu samazināšana ir gandrīz neizbēgama. Tomēr ne-
krītiet uzreiz panikā. Kaut arī var šķist, ka darbinieku at-
laišanas lēmumi atrodas ārpus jūsu kontroles, ir vairākas 
iespējas, kā rīkoties, lai jūs justos droši par savas darba-
vietas saglabāšanu.

Šajā rakstā Banksa, bijusī Chase Manhattan un  
FleetBoston Financial personāldaļas vadītāja, un Kutū, 
Harvard Business Review galvenā redaktore un Bosto-
nas Psihoanalītiķu asociācijas un institūta bijusī zinātnis-
kā līdzstrādniece, apraksta, kā palielināt savas izdzīvo-
šanas izredzes. Autores novērojušas, ka lielākoties viss 
atkarīgs no plānošanas un vēsa prāta. Kad sāk draudēt 
darbinieku atlaišana, pirmais, kas jādara – jāuzvedas kā 
izdzīvotājam. Esiet pašapzinīgi un optimistiski. Pētījumi 
pierāda, ka, nonākot pie lēmumu pieņemšanas, labvēlīgai 
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attieksmei tiek dota priekšroka pār kompetenci. Gādājiet 
par nākotni, fokusējoties uz klientiem, jo, ja nebūs viņu, 
darba nebūs nevienam. Izdzīvotāji parasti ir arī daudz-
pusīgi, un spiedīgam budžetam nepieciešami menedžeri, 
kas spēj ieņemt dažādas lomas, tāpēc sāciet demons-
trēt, kādas iespējas vēl jūs varat piedāvāt. Piemēram, ja 
jūs esat menedžeris, kas reiz strādājis par skolotāju, uz-
ņemieties apmācības pienākumus.

Atcerieties, ka jāuzvedas kā labam kolektīva bied-
ram – iesaistīšanās kopīgā darbā ir svarīgāka nekā jeb-
kad agrāk. Nav īstais brīdis izrādīt, ka darbs jums ir maz-
svarīgs, vai pieprasīt augstāku amatu. Reiz kāda nodaļa 
tika pakļauta mazāk pieredzējuša kolēģa vadībai, taču 
nodaļas vadītāja apspieda lepnumu un no visas sirds at-
balstīja jauno hierarhiju. Vadība ievēroja viņas uzticību un 
galu galā atalgoja viņu ar prestižu amatu.

Svarīgi ir arī sniegt saviem līderiem cerību un reālus 
risinājumus. Mudiniet savus kolēģus uz pārmaiņām, kā 
to izdarīja apmācību viceprezidents uzņēmumā, kas pie-
redzēja ievērojamu štatu samazināšanu. Viņš izveidoja 
humoristisku uzņēmuma radiošovu, kas uzlaboja omu un 
palīdzēja vadībai uzrunāt darbiniekus, bet viņam  – sa-
ņemt paaugstinājumu.

KAD EKONOMIKA IR TRAUCĒTA, darba vietu samazināšana 
un jaunu darbinieku pieņemšanas pārtraukšana šķiet gandrīz ikdie-
na, taču, kad laikrakstu virsrakstos parādās jūsu pašu kompānijas 
likstas, tas sāk attiekties arī uz jums. Ar prātu jūs saprotat, ka atlai-
šana nav nekas personisks – tāds ir komercijas likums, taču, iedo-
mājoties, ka varētu zaudēt savu amatu, jums dūša sašļūk papēžos. 
Kaut arī jūs zināt, ka būt pasīvam ir kļūda, ir grūti rīkoties proaktīvi, 
kad jūsu šefa durvis vienmēr ir aizvērtas, jaunie projekti tiek atlikti, 
bet jūsu paša padotie meklē mierinājumu pie jums. Taču nekrītiet 


